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ANOTACE
Tato diplomová práce je věnována přípravě a charakterizaci tenkých vrstev systému

Ge-Bi-Se, které byly připraveny fyzikální depozicí z plynné fáze metodou co-sputtering.

V teoretické části jsou uvedeny charakteristiky tenkých vrstev, mechanizmy jejich růstu,

systémy Ge-Bi-Se, rozdělení depozičních technik a přiblížení používaných materiálů.

Experimentální část je věnována charakterizaci připravených vrstev, přičemž každý

vzorek obsahuje jiné zastoupení prvků. Tyto vzorky byly měřeny charakterizačními

metodami: elipsometrie, mikroskopie atomárních sil, skenovací elektronová mikroskopie

s energiově-disperzním rentgenovým analyzátorem, rentgenová difrakční analýza

a profilometrie.

KLÍČOVÁ SLOVA
tenké vrstvy, systém Ge-Bi-Se, co-sputtering, sputtering, charakterizace tenkých vrstev

TITLE
Preparation and characterization of Ge-Bi-Se thin films

ANNOTATION
This thesis is devoted to the preparation and characterization of thin films of the Ge-Bi-Se

system, which were prepared by Physical Vapour Deposition co-sputtering method. The

theoretical part has given characteristics of thin films, mechanism of their growth, Ge-Bi-Se

systems, divided deposition techniques and approximation of used materials.

The goal, of experimental parts, is devoted to characterization of prepared thin films, each

sample contains different representation of elements. These samples were measured by

characterization methods on ellipsometry, atomics force microscopy, scanning electron

microscopy with energy-dispersive X-ray analyzer, X-ray diffraction analysis and

profilometry.
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SEZNAM ZKRATEK A SYMBOLU

at. % atomární procento

AFM mikroskopie atomárních sil Atomic Force Microscopy

Ar argon

Bi bismut

EDX energiově disperzní rtg. Analyzátor Energy Dispersive X-Ray

CL model Codyho-Lorentze

CVD chemická depozice z plynné fáze Chemical Vapour Deposition

Ge germanium

Hz hertz

MBE epitaxe molekulovým svazkem Moleular Beam Epitaxy

Mm mikrometr

MSE střední kvadratická chyba Mean square error

Nm nanometr

PVD fyzikální depozice z plynné fáze Physical Vapour Deposition

sccm standardní kubický cm/min. . standard cubic centimeters/minute

S síra

Se selen

SEM skenovací elektronová mikroskopie Scanning Electron Microscopy

Te tellur

XRD rentgenová difrakční analýza X-ray diffraction

% procento

A fázový posun

¥ poměr amplitud

ÚVOD

Aniž bychom si toho všimli, každý den nás obklopuje mnoho věcí a zařízení, která

využívají tenké vrstvy, ať už z důvodu funkčních, ochranných nebo pro zlepšení povrchových

vlastností materiálu. Počátky depozičních metod lze najít už v roce 1852, kdy byla popsána

metoda sputteringu W. R. Grovem. Mondův proces byl vyvinut v roce 1899 a v roce 1860

byly zavedeny pojmy chemická depozice z plynné fáze (CVD) a fyzikální depozice z plynné

fáze (PVD).

V dnešní době můžeme tenké vrstvy najít zejména v elektronických součástkách

a displejích, dále se využívají jako optické vrstvy, pro datová úložiště nebo slouží jako

ochranné vrstvy. Tyto vrstvy mohou mít širokou škálu vlastností, které jsou dány použitým

materiálem, výběrem depoziční techniky a podmínkami depozice.

V rámci této práce bylo připraveno deset vzorků tenkých vrstev Ge-Bi-Se depoziční

metodou co-sputtering ze systému GeSe2 a Bi2Se3, které byly následně charakterizovány. Pro

depozici tenkých vrstev je k dispozici mnoho metod. Je důležité znát jejich specifika,

abychom dokázali vybrat tu nejlepší metodu právě pro naši vrstvu, která má mít určité

vlastnosti pro co nejlepší aplikační využití. V teoretické části je uvedeno rozdělení těchto

depozičních technik. S ohledem na depoziční techniku použitou pro tuto práci, je kladen

důraz na fyzikální depozice z plynné fáze, zejména pak na sputtering.

1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Tenké vrstvy

Tenké vrstvy jsou nanášeny na substrát většinou pro zlepšení užitkových nebo estetických

vlastností [1]. Tloušťka tenkých vrstev se pohybuje v rozmezí setin až jednotek mikrometrů

(Obr. 1). Vrstvy s tloušťkou větší než 200 nanometrů jsou označovány jako tenké vrstvy

a vrstvy menší než 200 nanometrů jsou označovány jako ultratenké vrstvy [2]. Tenké vrstvy

můžeme najít v mnoha oblastech našeho života, ale pro tuto práci jsou podstatné tenké vrstvy

aplikované na pevných substrátech. Tyto vrstvy mají uplatnění v mnoha průmyslových

odvětvích. V následujícím rozdělení je uvedeno několik možností využití tenkých vrstev [3]:

• Elektronické součástky

Často využívané pro výrobu elektronických součástek, zejména polovodičů

a mikroelektronických integrovaných obvodů. V tomto případě jsou nejčastěji

používány polovodiče, dielektrické a izolačních materiály nebo kovy.

• Elektronické displeje

Při výrobě displejů se vyžaduje použití vodivých filmů, transparentních vodivých

filmů, luminiscenčních a fluorescenčních filmů a také nevodivých a izolačních vrstev.

• Optické vrstvy

Optické nátěry jsou aplikovány pro antireflexní efekt, jako interferenční filtry na

solární panely, pro laserovou optiku nebo jako zrcadlová skla pro infračervené solární

reflektory.

• Optická datová úložiště

Tenké vrstvy našly uplatnění i v komerčním využití pro optická datová úložiště jako

jsou CD, blue ray disky a paměti počítače.

• Magnetické filmy pro datová úložiště

Tenké vrstvy magnetických materiálů mají široké uplatnění mezi aplikacemi pro

datová úložiště v počítačích a kontrolních systémech. Jako substrát jsou nejčastěji

používány materiály jako je kov, sklo nebo plastické polymerní materiály. Nanášení

tenkých vrstev je vhodné pro magnetické materiály, a pro materiály s vysokým

stupněm tvrdosti.

• Antistatické vrstvy

Tenké vrstvy vodivých a polovodivých materiálů jsou nanášeny pro poskytnutí
ochrany před elektrostatickými výboji.

• Ochranné vrstvy pro zlepšení povrchových vlastností

Tenké vrstvy karbidů, silicidů, nitridů a boridů zajišťují lepší ochranu před

opotřebením povrchů kovů, jako jsou ložiska nebo části strojů.

Obr. 1: Porovnání tloušťky vrstev (adaptováno z [4])

Jak uvádí Seshan Krishna [3], požadované výsledné vlastnosti nanesených vrstev jsou ve

většině případů rozhodujícím faktorem pro výběr depoziční technologie. Ve většině případů

se jedná o charakteristiku tenkých filmů, které mohou mít zcela odlišné vlastnosti než silné

vrstvy. Tenké filmy mohou mít jiné vlastnosti i co se týče morfologie, struktury, fyzikálních

a chemických vlastnosti než silné vrstvy. Povrchové a mezipovrchové vlastnosti mohou

zásadně ovlivnit vlastnosti tenkého filmu, a to v důsledku povrchové kontaminace,

nukleačních účinků, povrchové mobility, povrchových reakcí, adsorbovaných plynů,

topografii povrchu, krystalografickou orientaci nebo účinky napětí, způsobené rozdílnou

tepelnou roztažností. Hlavní fyzikální a chemické parametry tenkých vrstev jsou podle [3]

následující:

• Elektrické: Vodivost pro vodivé vrstvy, rezistivita pro vodivé vrstvy, dielektrická

konstanta, dielektrická pevnost, dielektrické ztráty, stabilita při předpětí, polarizace,

permitivita, elektromigrace.

• Termální: Koeficient expanze, tepelná vodivost, teplotní kolísání všech vlastností,

stabilita nebo posun charakteristik, teplota tavení.

• Mechanické: Vnitřní, zbytkové a složené napětí, anizotropie, přilnavost, tvrdost, hustota,

zlom, kujnost, elasticita.

• Morfologie: Krystalická nebo amorfní fáze, hustota strukturních vad, rozsah pokrytí,

rovinnost plochy, mikrostruktura, topografie povrchu, orientace krystalů.

• Optické: Index lomu, absorpce, dvojlom, spektrální charakteristiky, rozptyl.

• Magnetické: Permeabilita, hustota toku.

• Chemické: Složení, nečistoty, reaktivita se substrátem a okolním prostředí,

termodynamická stabilita, rychlost leptání, koroze a odolnost proti odírání, toxicita,

hygroskopičnost.


[…]


Obr. 25: Snímky 4. vzorku a) Snímek ze skenovací elektronové mikroskopie s měřítkem 50 ym,
b) Snímek z mikroskopie atomárních sil pro pole o velikosti 2*2 ym, c) Snímek z mikroskopie atomárních sil

pro pole o velikosti 5*5 ym

Obr. 27: Snímky 6. vzorku a) Snímek ze skenovací elektronové mikroskopie s měřítkem 50 ym,
b) Snímek z mikroskopie atomárních sil pro pole o velikosti 2*2 ym, c) Snímek z mikroskopie atomárních sil

pro pole o velikosti 5*5 ym

Obr. 28: Snímky 7. vzorku a) Snímek ze skenovací elektronové mikroskopie s měřítkem 50 ym,
b) Snímek z mikroskopie atomárních sil pro pole o velikosti 2*2 ym, c) Snímek z mikroskopie atomárních sil

pro pole o velikosti 5*5 ym

Obr. 30: Snímky 9. vzorku a) Snímek ze skenovací elektronové mikroskopie s měřítkem 50 ym,
b) Snímek z mikroskopie atomárních sil pro pole o velikosti 2*2 ym, c) Snímek z mikroskopie atomárních sil

pro pole o velikosti 5*5 ym

Obr. 31: Snímky 10. vzorku a) Snímek ze skenovací elektronové mikroskopie s měřítkem 50 ym,
b) Snímek z mikroskopie atomárních sil pro pole o velikosti 2*2 ym, c) Snímek z mikroskopie atomárních sil

pro pole o velikosti 5*5 ym

3.3 Rentgenová difrakční analýza

Pomocí rentgenové difrakční analýzy s použitím difraktometru Bruker AXE D8-Advance

za použití Cu Ka záření se sekundárním grafitovým monochromátorem bylo zjišťováno, zda

vrstvy vykazují amorfní nebo krystalickou fázi. Difraktogramy vrstev 1-9 jsou analogické,

z toho důvodu je uveden difraktogram šestého vzorku (Obr. 32). Naměřená data potvrzují, že

se jedná o amorfní vrstvy. U desátého vzorku byla nalezena krystalická fáze. Difrakční čáry

odpovídají BiSe nebo Bi8Se9 a ve vzorku byl identifikován také selen (Obr. 33).

Obr. 32: Difraktogram šestého vzorku, vykazující amorfní fázi

Obr. 33: Difraktogram desátého vzorku, vykazující krystalickou fázi

3.4 Profilometrie

Profilometrem KLA Tencor P-7 byla zjišťována drsnost povrchu vzorků. Na Obr. 34 jsou

zobrazeny profily povrchů s nejvyšší drsností pro desátý vzorek a nejnižší drsností pro pátý

vzorek. Parametry použité pro měření jsou v Tab. 6. Výsledky z profilometrie odpovídají

výsledkům z měření pomocí AFM.

Tab. 6: Parametry měření při profilometrii

Parametr Hodnota Jednotka

Délka skenu 5 mm

Skenovací rychlost 2 mm/s

Vzorkovací frekvence 100 Hz

Síla hrotu (působící hmotnost) 0,1 mg

Obr. 34: Reprezentativní profily povrchů s nejvyšší drsností pro desátý vzorek a nejnižší drsností pro pátý
vzorek

4 ZÁVĚR

V rámci této diplomové práce byly připraveny a charakterizovány tenké vrstvy Ge-Bi-Se.

Tyto vrstvy byly připraveny fyzikální depoziční metodou co-sputtering, kdy byly pro

nanášení použity dva terče, a to GeSe2 a Bi2Se3. Jako substrát byly použity dva materiály

mikroskopické sklo a křemík. Bylo připraveno deset tenkých vrstev s tloušťkou 800 nm-1pm.

Každý ze vzorků měl jiné složení, kdy byl první vzorek deponován pouze z terče GeSe2

a desátý vzorek pouze z terče Bi2Se3. Ostatní vzorky měly různé zastoupení jednotlivých

prvků v závislosti na použitém výkonu pro jednotlivé katody.

Z elipsometrických měření je zřejmé, že index lomu se zvyšuje se zvyšujícím se obsahem

bismutu a hodnota Eg naopak klesá se vzrůstajícím obsahem bismutu.

Mikroskopií atomárních sil bylo potvrzeno, že připravené vrstvy jsou bez povrchových

defektů a maximální drsnost okolo 1,8 nm byla naměřena u desátého vzorku připraveného

z jednoho terče, a to Bi2Se3. Nejnižší drsnost byla naměřena u pátého vzorku. Tento výsledek

byl potvrzen i profilometrií, kde byla také zkoumána drsnost povrchu.

Rentgenová difrakční analýza potvrdila, že nanesené vrstvy jsou amorfní, kromě vzorku

připraveného pouze z terče Bi2Se3, který vykazuje krystalickou strukturu.

Výsledky získané v rámci diplomové práce budou sloužit jako podklady pro publikování

i další zkoumání tenkých vrstev Ge-Bi-Se. Vrstvy připravené v této práci by mohly být

použity pro elektroniku jako displeje nebo elektrické součástky apod.
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Anotace Tato diplomová práce je věnována přípravě a charakterizaci tenkých
vrstev systému Ge-Bi-Se, které byly připraveny fyzikální depozicí
z plynné fáze metodou co-sputtering. V teoretické části jsou uvedeny
charakteristiky tenkých vrstev, mechanizmy jejich růstu, systémy
Ge-Bi-Se, rozdělení depozičních technika přiblížení používaných
materiálů. Experimentální část je věnována charakterizaci
připravených vrstev, přičemž každý vzorek obsahuje jiné zastoupení
prvků. Tyto vzorky byly měřeny charakterizačními metodami:
elipsometrie, mikroskopie atomárních sil, skenovací elektronová
mikroskopie s energiově-disperzním rentgenovým analyzátorem,
rentgenová difrakční analýza a profilometrie.s
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