Posudek vedoucího diplomové práce

Student: **Bc. Štroblíková Ilona**

Téma práce: **Příprava a charakterizace tenkých vrstev Ge-Bi-Se**

Bodové ohodnocení práce na základě jednotlivých kritérií:

| | (max. 5) |
|--|----------|
| aktivita, iniciativa | 4 |
| samostatnost, invence | 3 |
| schopnost zorganizovat si práci ke splnění časového rozvrhu | 3 |
| množství vykonané praktické práce, zručnost, pečlivost | 4 |
| schopnost aplikovat studiem získané poznatky | 3 |
| využití odborné literatury vztahující se k zadanému tématu | 4 |
| schopnost navrhnout experimentální postupy k řešení práce | 3 |
| zvládnutí experimentálních metod, softwarových aplikací apod. | 3 |
| schopnost utřídit, zhodnotit a systematicky zpracovat získané výsledky | 3 |
| schopnost vyvodit závěry | 3 |
| logická stavba práce, provázanost textu s obrázky, tabulkami apod. | 3 |
| citace literatury | 4 |
| jazyková úroveň | 3 |
| grafická úprava a přehlednost | 4 |
| prezentace dat | 4 |
| kvalita obrázků | 4 |

Dílčí hodnocení: *výborně-m*

Slovní hodnocení zaměřené na splnění jednotlivých cílů, přínos práce a její celkovou úroveň:

Předložená práce je rozdělena do šesti celků- Úvod, Teoretická část, Experimentální část, Výsledky a diskuze, Závěr a Literatura. Práce je obecně zaměřena na zajímavé téma studia přípravy tenkých vrstev metodou co-sputtering, konkrétně se jednalo o systém Ge-Bi-Se. Cílem autorky bylo prostudovat dostupné literární zdroje zabývající se přípravou tenkých vrstev výše uvedeného systému a popsat jejich aplikační využití. Experimentální náplní předložené diplomové práce bylo připravit tenké vrstvy metodou co-sputtering a tyto vrstvy charakterizovat vhodnými experimentálními metodami. Celkem bylo připraveno deset tenkých vrstev s rozdílným složením, které byly charakterizovány skenovací elektronová mikroskopie s EDX, mikroskopii atomárních sil nebo rentgenovou difrakční analýzou. Tloušťky vrstev a optické konstanty pak byly zjištěny pomocí elipsometrických měření.

Po formální stránce je diplomová práce napsána přehledně, s přijatelným množstvím překlepů, jazykových a formálních chyb. I přesto, že čtenář byl zahrnut množstvím dat, získaných fyzikálními měřeními, se práce četla dobře a nebyl problém se v ní orientovat. Slabinou diplomové práce je stručnost při diskuzi získaných výsledků a jejich porovnání s literaturou.

Celkové hodnocení:

**Závěrečná práce Bc. Ilony Štroblíkové splňuje zadání,
doporučuji ji k obhajobě a navrhuji klasifikovat stupněm velmi dobře.** C

V Pardubicích dne 27. května 2019

Ing. Marek Bouška, Ph.D.